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Indledning 
Størstedelen af Øster Højst er fælleskloakeret, og en mindre del af separatkloakeret.  
 
Spildevandet fra Øster Højst renses på Øster Højst Renseanlæg. Overløb fra det fælleskloa-
kerede område sker via udløbet H02R000. Selve overløbsbygværket er registreret med 
navnet AB3600. 
 
En analyse af renseanlægsstrukturen i Tønder Spildevand A/S fra 2021 konkluderer, at 
Øster Højst Renseanlæg skal bibeholdes med nødvendige reinvesteringer om 5-10 år. 
 
Endvidere er udløbet H02R000 i en analyse udarbejdet for Tønder Spildevand A/S, blevet 
udpeget som et af de overløbsbygværker i Tønder Kommune, hvor en indsats til reduktion 
af overløbsmængderne fra kloakoplandet vil give størst værdi. 
 
Tønder Spildevand A/S har derfor fået udarbejdet en analyse af oplandet og bygværket, 
samt et løsningskatalog med forslag til reduktion af overløbsmængderne. 
 
I løsningskataloget er der foreslået et rørbassin på arealerne øst for renseanlægget, paral-
lelt med den eksisterende tilløbsledning.  

Formål med tillægget 
Formålet med dette spildevandsplantillæg er at frembringe plangrundlag for etablering af 
et rørbassin på ejendommene matr.nr. 316, 289 og 14, Ø. Højst, Højst, herunder plan-
grundlag for ekspropriation til servitutpålæg.  

Politisk behandling og offentlig høring 
Forslag til spildevandstillæg skal offentliggøres og være i offentlig høring i mindst 8 uger. I 
offentlighedsfasen er det muligt for borgere, berørte lodsejere, myndigheder og andre in-
teressenter at kommentere det fremlagte forslag for kommunalbestyrelsen. Efterfølgende 
vil kommunalbestyrelsen behandle kommentarerne og eventuelle ændringer vil blive ind-
arbejdet. Derefter vil vedtagelsen af det endelige tillæg offentliggøres på Tønder Kommu-
nes hjemmeside. 
 
Når kommunalbestyrelsen har vedtaget tillægget, udgør det Tønder Kommunes juridiske 
grundlag for gennemførsel af de beskrevne tiltag og ajourførte rettelser.  
 
Tillægget har været i offentlig høring fra den 22. marts 2024 til den 23. maj 2024. 
 
Kommunalbestyrelsen vedtog tillægget den 27. juni 2024. 
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Lovgrundlag 
Administrationen af kommunens spildevandsforhold sker med udgangspunkt i nedenstå-
ende love, bekendtgørelser og vejledninger. De enkelte tekster kan findes på Retsinforma-
tion.dk og mim.dk   

Love: 
- Miljøbeskyttelsesloven, LBK nr. 48 af 12/01/2024: Bekendtgørelse af lov om miljøbe-

skyttelse 
- Miljøvurderingsloven, LBK nr. 4 af 03/01/2023: Bekendtgørelse af lov om miljøvurde-

ring af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM) 
- Betalingsloven, LBK nr. 1775 af 02/09/2021: Bekendtgørelse af lov om betalingsreg-

ler for spildevandsforsyningsselskaber m.v. 

Bekendtgørelser: 
- Spildevandsbekendtgørelsen, BEK nr. 1393 af 21/06/2021: Bekendtgørelse om spil-

devandstilladelser m.v. efter miljøbeskyttelseslovens kapitel 3 og 4 
- Indsatsbekendtgørelsen, BEK nr. 797 af 13/06/2023: Bekendtgørelse om indsatspro-

grammer for vandområdedistrikter 
- BEK nr. 796 af 13/06/2023: Bekendtgørelse om fastlæggelse af miljømål for vandløb, 

søer, overgangsvande, kystvande og grundvand 
- BEK nr. 1433 af 21/11/2017: Bekendtgørelse om krav til udledning af visse forure-

nende stoffer til vandløb, søer, overgangsvande, kystvande og havområder 
- BEK nr. 912 af 27/06/2016: Bekendtgørelse om indsatsplaner 

Vejledninger m.v.: 
- Spildevandsvejledningen til bekendtgørelse om spildevandstilladelser m.v. efter mil-

jøbeskyttelseslovens kapitel 3 og 4 
- Vejledning til lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete pro-

jekter (VVM): Planer og Programmer 

Status  
De ældste områder (godt og vel 80 %) i Øster Højst er fælleskloakeret, mens de nyeste 
dele er separatkloakeret. En oversigt over eksisterende kloakoplande i Øster Højst ses i Er-
ror! Reference source not found. Error! Reference source not found.. 
 

 

https://www.retsinformation.dk/
https://www.retsinformation.dk/
https://mim.dk/faglig-info/2023/sep/vejledninger-til-miljoevurderingsloven/
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Oversigtskort over eksisterende forhold I Øster Højst ses på Figur 1 nedenfor. 

 
Figur 1: Oversigtskort over Øster Højst. 

 
I Øster Højst er der 3 udløb: Separat regnvandsudløb (H01R010), overløb (H02R000), samt 
udløbet fra Øster Højst renseanlæg (521_UØ01). Udløbenes placering fremgår af oversigts-
kortet på Figur 1 ovenfor. Alle udløb sker via. grøft til Arnå, som er en del af Vidå-systemet. 
 
De aktuelle udløbsmængder i Øster Højst som angivet i spildevandsplanen, er gengivet i 
Error! Reference source not found. Error! Reference source not found.. 
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Plan 
For at nedbringe overløbsmængderne etableres der et sparebassin.  
 
Sparrebassinet etableres i form af et rørbassin, der anlægges hvor den eksisterende, led-
ning fra overløbsbygværket i det sydøstlige hjørne af matr.nr. 316, Ø. Højst, Højst til rense-
anlægget, i dag løber. 
 
Placeringen af rørbassinet er vist på Figur 2 nedenfor. 

 
Figur 2: Skitse over placering af rørbassinet. 

Rørbassinet etableres med 2 parallelle Ø1200 ledninger eller 3 parallelle Ø1000 ledninger, 
samt tilhørende brønde, bygværker, opdriftssikring etc. 
 
Systemet anlægges, så mindst 550 m3 fællesvand fremover opstuves i rørbassinet. Etable-
ringen af bassinet betyder, at antallet af overløb nedbringes til under 5 overløb pr. år med 
en estimeret maksimal overløbsmængde på 1.400 m3. 
 
Med vedtagelsen af spildevandsplantillægget udløb i planscenariet vil være som angivet i 
Error! Reference source not found. Error! Reference source not found.. 
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Plangrundlag 

Lokalplaner 
Arealet, hvor rørbassinet er planlagt etableret, ligger i landzone og er hverken omfattet af 
en kommuneplanramme eller lokalplan.  

Berørte ejendomme 
Rørbassinet etableres på følgende matrikler (alle Ø. Højst, Højst): 
 

 
 
Tønder Spildevand A/S rettigheder over rørbassinet sikres ved servitut, som beskrevet i af-
snittet Kloakanlæg på privat areal i Tønder Kommunes spildevandsplan 2018-20271. 
 
Den eksisterende ledning er sikret ved tinglyst servitut. Det nye rørbassin sikres med en 
tinglyst servitut, hvor bredden af deklarationsbæltet forventes at være ca. 6 m i alt.  

Fredninger 
Det berørte areal er ikke omfattet af fredninger.  

Naturbeskyttelse 
Et areal nord for det planlagte rørbassin og syd for Arnå er registreret som eng (se Figur 3). 
Anlægsarbejdet udføres ikke i selve engarealet. Arnå er registreret som beskyttet vandløb 
(se Figur 3). Projektet medfører ikke anlægsarbejde i eller ved Arnå.  

 
Figur 3: Beskyttede naturtyper i projektområdet. Kilde: kort.plandata.dk. 

 
1 Tønder Kommunes hjemmeside_Spildevandsplan_Administrative ændringer 

https://kort.plandata.dk/spatialmap?mapheight=943&mapwidth=1925&label=&ignorefavorite=true&profile=plandk2&selectorgroups=grundkort+ortofoto+admgraens+naturbeskyttelse+pdk_zonetemaer+ortofoto_2021&layers=theme-geodanmark_2021_12_5cm_orto_foraar_daf+theme-daf_matrikelkort_hvid+theme-dai-beskyttedevandloeb+theme-dai-beskyttedenaturtyper&opacities=0.5+1+1+1&mapext=500983.6405781565+6094598.554474483+502219.7988862085+6095202.469314563&maprotation=
https://toender.cowiplan.dk/spildevandsplan-2020/administrative-forhold/kloakanlaeg-paa-privat-areal/
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Store dele af anlægget vil ligge indenfor åbeskyttelseslinjen og skovbyggelinjen (se Figur 
4). Der er ikke registreret nogle fortidsminder i nærheden af arealet.  

 
Figur 4: Bygge- og beskyttelseslinjer omkring projektområdet. Kilde: kort.plandata.dk. 

Økonomi 
Projektet forventes gennemført indenfor en anlægssum af 10 mio. kr. ekskl. moms. Tønder 
Spildevand A/S står for alle udgifter i forbindelse med anlæggelse og vedligehold.  

Tidsplan 
Projektet forventes gennemført i 2024. 

Miljøvurdering 
I forbindelse med udarbejdelsen af tillæg 8 til Spildevandsplan 2018-2027 er der foretaget 
en indledende screening i henhold til Miljøvurderingsloven. 
 
Indledningsvist er det konstateret, at planerne ikke er omfattet af et obligatorisk krav om 
miljøvurdering. På baggrund af screeningen vurderes det, at en realisering af planforslaget 
ikke vil give anledning til væsentlige miljøpåvirkninger, hvorfor der er truffet afgørelse om, 
at der ikke skal udarbejdes en miljøvurdering i fuldt omfang jf. § 10, LBK nr. 4 af 
03/01/2023.  
 
Begrundelsen for afgørelsen er, at etablering af sparebassin i forbindelse med det fælles-
kloakerede område i Øster Højst ikke vil få væsentlig virkning på miljøet, da det kun er en 
mindre ændring på lokalt plan i forhold til spildevandsplanen 2018-27. Ændringen vil være 
en forbedring af de nuværende forhold. Det vil fremadrettet betyde færre overløb i fælles-

https://kort.plandata.dk/spatialmap?mapheight=943&mapwidth=1925&label=&ignorefavorite=true&profile=plandk2&selectorgroups=grundkort+bygogbeskyt+pdk_zonetemaer+ortofoto_2021&layers=theme-geodanmark_2021_12_5cm_orto_foraar_daf+theme-daf_matrikelkort_hvid+theme-dai-aabeskyttelseslinjer+theme-dai-skovbyggelinjer&opacities=1+1+0.5+0.5&mapext=501131.552579276+6094667.957389172+502154.65965482855+6095167.7878250405&maprotation=
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systemet, med dertil nedsættelse af udledte stofmængder. Dette vil betyde bedre mulig-
hed for vandområderne, til at opnå målopfyldelse og få øget deres naturværdi. En fore-
byggelse af overløb vil også nedsætte risikoen for uhensigtsmæssige sundhedsforhold for 
mennesker i nærmiljøet. Det vurderes derfor, at realiseringen af tiltagene beskrevet i dette 
tillæg, ikke vil medføre væsentlige negativ indvirkning på miljøet. 

MV Screening 
 
I henhold til § 8 i Miljøvurderingsloven (Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer 
og programmer og af konkrete projekter (VVM), LBK nr. 4 af 03/01/2023) skal der udarbej-
des en miljøvurdering af: 
 

• Planer som fastlægger rammer for fremtidige anlægstilladelser til projekter, der er 
omfattet af lovens bilag 1 og 2. 

• Andre planer, som kan påvirke et udpeget internationalt naturbeskyttelsesområde 
væsentligt. 

• Andre planer, som i øvrigt fastlægger rammerne for fremtidige anlægstilladelser til 
projekter, som kommunen vurderer, kan få væsentlig indvirkning på miljøet. 

 
Tillæg til spildevandsplanen skal derfor screenes, for en vurdering af, om det kan få væ-
sentlig indvirkning på miljøet.   
 
Denne screening er udarbejdet for forslag til tillæg 8 til spildevandsplan 2018-2027. 
 
Screening: 
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Screeningsskema 
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Generelt: 
 
Skemaet tager udgangspunkt i det brede miljøbegreb omfattende emner som den biolo-
giske mangfoldighed, befolkningen, menneskers sundhed, fauna, flora, jordbund, vand luft 
og klimatiske faktorer til materielle goder, landskab, kulturarv, arkitektonisk og arkæolo-
gisk arv samt det indbyrdes forhold mellem disse parametre.  
 
Skemaets afkrydsningsmuligheder beskrives nedenfor: 
 
Positiv virkning – planen vurderes at forbedre vilkårene for emner. Vurderingen begrun-
des og beskrives i bemærkningsfeltet. 
 
Ikke relevant – planen vurderes ikke at påvirke emnet. 
 
Mindre betydelige – planen, vurderes ud fra den forhåndenværende viden, ikke at give 
anledning til en væsentlig påvirkning i forhold til emnet. Emnet skal derfor ikke undersø-
ges nærmere i en miljøvurdering. Vurderingen begrundes i bemærkningsfeltet. 
 
Væsentlig – planen vurderes, ud fra den forhåndenværende viden, at give anledning til en 
påvirkning i forhold til emnet, der bør undersøges nærmere i en miljøvurdering. Emner, 
der afkrydses i feltet ”Væsentlig” skal miljøvurderes.  
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Klagevejledning 
 
Kommunens afgørelse efter § 10 i Miljøvurderingsloven, kan påklages til Miljø- og Fødeva-
reklage-nævnet. Der kan klages over retlige spørgsmål. Nævnet kan gøre kommunens af-
gørelse ugyldig, hvis de vurderer, at den meddelte tilladelse er i strid med gældende rets-
regler.  
 
 Klageberettiget er; 
 
• Enhver med væsentlig individuel retlig interesse i sagens udfald  
• Landsdækkende foreninger og organisationer, der som hovedformål har beskyttelse af 
natur og miljø eller varetagelsen af væsentlige brugerinteresser inden for arealanvendel-
sen, på betingelse af:  
 At foreningen eller organisationen har vedtægter eller love, som dokumenterer deres for-
mål, og at foreningen eller organisationen repræsenterer mindst 100 medlemmer.  
 
Klagefristen er 4 uger efter tilladelsen har været offentliggjort på kommunens hjem-
meside.  
 
Afgørelsen har været offentliggjort i perioden 22. marts – 23. maj 2024. 
 
Du kan klage over afgørelsen til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Du klager via Klageporta-
len, som du finder på www.borger.dk og www.virk.dk. Du logger på som du plejer, typisk 
med MIT-ID.  
 
For behandling af klager skal du betale et gebyr. Privatpersoner skal betale et gebyr på 900 
kr. Virksomheder og organisationer skal betale et gebyr på 1.800 kr. Du kan betale gebyret 
med betalingskort i Klageportalen.  
Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden 
om klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for 
at bruge klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til Tønder Kommune. Tøn-
der Kommune videresender herefter anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, 
som træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes.  
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